
 
COMUNE DI NURALLAO Città Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazioni Area Amministrativa 
 

N.282  DEL 15-12-2025 
 
 
 Oggetto: L.R. 20/97 Provvidenze in favore di persone affette da patologie 
psichiatriche - Novembre e Dicembre 2025 - Liquidazione di spesa 
 
 

LA RESPONSABILE 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 1.10.2025 con il quale viene confermata alla sottoscritta la 
titolarità della posizione organizzativa dell’Area Amministrativa, con le funzioni di responsabilità 
degli Uffici e dei Servizi Amministrativi, nonché il potere di adottare atti di natura 
tecnico-gestionale, fino al 31.12.2025;  
 
VISTE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.33 del 11.12.2024 con la quale è stato 
approvato il Documento unico di programmazione 2025/2027; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.36 del 30.12.2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 15.01.2025 avente per oggetto 
"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027"; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 29.3.2025 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 
 

PREMESSO che la Regione Sardegna con le L.L.R.R. 20/97 e 15/92 ha previsto un sussidio 
economico a favore delle persone residenti in Sardegna che siano affette da disturbi mentali 
aventi carattere invalidante, che presentano delle infermità previste dall’allegato A (inserito nelle 
leggi), in grado da costituire motivo di perdita della capacità occupazionale e/o dell’autonomia 
del soggetto nelle comuni attività della vita quotidiana e che si trovino in stato di bisogno 
economico secondo le norme della presente legge; 
 
VISTE:  

 la L. 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali"; 

 la Legge Regionale n. 23/2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona abrogazione 
della legge regionale n. 4 del 1988- riordino delle funzioni socio assistenziali”; 

 la Legge Regionale del 27.08.1992, n.° 15 modificata dalla L.R. 30.05.1997, n.° 20 
Nuove norme inerenti provvidenze a favore di persone residenti in Sardegna affette da 
patologie psichiatriche; 

 



Determinazioni Area Amministrativa n.282 del 15-12-2025 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 2 

PRESO ATTO della circolare della R.A.S. Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 
Sociale avente ad oggetto “Linee di indirizzo per l’elaborazione del P.T.A.P.A. Progetto 
Terapeutico Abilitativo Personalizzato Adulti (DGR n. 35/6 del 12.09.2007, L.R. 30 Maggio 1997 
n. 20, L.R. 29 Maggio 2007 n. 2); 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 21/24 del 05.06.2013 con la quale è stato 
rivalutato e determinato, per l’anno 2013, il limite di reddito per poter usufruire dei sussidi 
economici previsti dalla L.R. 20/97, per le persone affette da patologie psichiatriche che versano 
in condizioni di bisogno economico secondo la seguente misura: 

 importo mensile individuale € 489,62; 
 importo annuo imponibile della famiglia di appartenenza di minori, interdetti o inabilitati € 

42.513,74; 
 
VISTI i P.T.A.P.A. annuali elaborati per l’anno 2025 con la collaborazione dell’equipe del C.S.M. 
di Isili in riferimento alle reali necessità degli utenti, tenuti agli atti del Servizio Sociale, i cui 
nominativi si omettono in quanto dati sensibili ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 (RGDP); 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 53 del 5.3.2025 con la quale veniva disposto 
l’impegno di spesa di € 13.790,04 in favore di n. 3 utenti relativamente ai benefici di cui alla L.R. 
n. 20/97; 
 
VISTA la comunicazione dell’utente n. 1 che con decorrenza 1° agosto 2024 risulta beneficiario 
dell’assegno di assistenza INPS di € 343,66 al mese; 
 
EVIDENZIATO che solo dallo scorso mese di maggio 2025 l’utente n. 1 ha avuto notizia della 
concessione del beneficio e, avendone dato tempestiva comunicazione, è necessario 
sospendere immediatamente l’erogazione dei benefici di cui alla L.R. 20/1997 fino alla totale 
compensazione delle somme ricevute con quelle spettanti dal 1° agosto 2024, che saranno 
oggetto di nuova determinazione con provvedimento dell’Area Amministrativa; 
 
RITENUTO qui doveroso liquidare la somma spettante agli utenti n. 2 e 3 per complessivi € 
1.319,10 per le mensilità di Novembre e Dicembre 2025; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147/bis 
del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
RILEVATO che in capo al responsabile dell’Area amministrativa non sussistono, con riferimento 
al procedimento in oggetto, conflitti d'interesse anche solo potenziali che impongano 
l'astensione; 
 

DETERMINA 
 
DI PRENDERE ATTO della premessa, come parte integrante e sostanziale; 
 
DI LIQUIDARE la somma di complessivi € 1.319,10 in favore degli utenti nn. 2-3 a titolo di 
sussidi L.R. n. 20/97 spettanti per l le mensilità di Novembre e Dicembre 2025 che trovano 
copertura come segue: 

 € 979,24 sull’impegno n. 140/2025; 
 € 339,86 sull’impegno n. 141/2025; 

tutti al capitolo n. 1881/11 del bilancio finanziario di previsione 2025/2027 annualità 2025; 
 



Determinazioni Area Amministrativa n.282 del 15-12-2025 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 3 

DI INDICARE i nominativi dei beneficiari nell’allegato alla presente, non visionabile e non 
pubblicabile ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) in quanto contenente dati 
personali e sensibili degli aventi diritto; 
 
DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
successivi adempimenti di competenza; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet e all’Albo Pretorio 
on-line del Comune, per n° 15 giorni. 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   Dott.ssa Manuela Marrocu 
 
       
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 
 
 


